آخرینشان گیخاتو و از ایلخانان مسلمان غازان خان و اولجایتو و ابوسعید از سلاطین آن سلسله شمرده میشوند. سلطان محمد خدابنده (الجاتو) و سلطان سعید به مناسبت ارادت خواجه رشیدالدین فضل الله به شیخ صفی الدین اردبیلی و وجود دانشمندانی چون شمس الدین محمد جوینی و عطا ملک جوینی تحت تأثیر ایرانیان قرار گرفتند. نام این مکتب با صدرالدین دشتکی (ت. ۸۲۸ ه. ق/ ۱۴۲۴ م.) در تلاش برای تثبیت افکار حکیمان همراه بود. صدرالدین که در راه اشاعه اندیشه فلسفی و منطقی خود از هرگونه سعی و مجاهده فروگذار نکرد، توسط ترکمنها به قتل رسید و در شیراز مدفون گردید. (۹۰۳ ه. ق/ ۱۴۹۷ م.). حکیم معاصر صدرالدین، علامه ملاجلال الدین دوانی (ت. ۸۳۰ ه. ق) شاگرد ایچی و با احاطه علمی فراوان به علامه شهرت یافت و از سراسر جهان اسلام برای درک علم او تلاش میکردند. وی در ابتدا شافعی مذهب بود و با نگارش کتاب *نور الهدیة* اعتقاد خود را به شیعه اثبات نمود.

مکتب فلسفی شیراز نهادینه کردن و بومی سازی روشهای متداول متأثر از مناصب شرعی را وجهه همت خویش قرار داد و افکار و عقاید کلامی را با فلسفه در هم آمیخت و تصلب نظامیه های ری و بغداد را به بوته فراموشی سپارد.

۶۹

نام حکیم دشتکی در آثار ملاصدرا بسیار برده شده و از اهمیت خاصی برخوردار است. ملاصدرا به نظریه وجود ذهنی صدرالدین اشاره میکند^(۶) فرزند حکیم دشتکی، غیاث الدین منصور شیرازی، (ف. ۹۴۰ ه. ق/ ۱۵۳۳ م.) بود که از او به عقل حادی عشر یاد میشود. وی عمر خود را در شیراز سپری کرد و در مدرسه منصوریه ساخته شده

محمدجواد سامی، سعید رحیمیان؛ تأثیر حکیم سبزواری بر مکتب تهران، تداوم مکتب فلسفی اصفهان قاجاری

بدست شاه طهماسب (۱۵۷۶ ه. ق. - ۱۵۲۴ م.) تدریس میکرد. او با دوانی مباحثاتی داشته که حاصل آن را محقق کرکی (ف. ۹۴۰ ه. ق.) در کتاب خویش ثبت نموده است. شرح بر هیاکل النور سهروردی را غیاث‌الدین منصور در جواب علامه دوانی تألیف کرده که کتابی ارزشمندی است. شاگرد صدرالدین، شمس‌الدین محمد خفری (۹۳۵ ه. ق. / ۱۵۲۸ م.) فیلسوفی پر آوازه اخلاقی در مکتب شیراز بود. شاگرد او شاه‌ظاهر دکنی به هند مهاجرت کرد (۹۵۲ ه. ق. / ۱۵۴۵ م.). از دیگر اصحاب مکتب شیراز خواجه محمدبن محمود دهدار ۱۰۱۳ ه. ق. بود که در شیراز میزیست و ده اثر مهم در حکمت دارد.^(۷)

ویژگیهای مکتب شیراز

مکتب فلسفی شیراز که در عصر ایلخانان مسلمان و دوره تیموری قرار گرفته است، در میان چند سلسله واقع شده است.

حضور مغتنم محقق کرکی در ایران همراه با تبعید ملاصدرا به کهک قم قرینه مناسبی است بر گزینشی عمل کردن با عالمان که محل تأمل است. از عوامل حیات این مکتب، مباحثات و مطالعات علوم اسلامی و شرایط سیاسی قدرت و نقش همجواری با تمدنهای رومی و هندی بود. رقابت با حکومت عثمانی موجبات رشد این دوره را فراهم کرد. توماس هربرت که در زمان صفویه (۱۰۳۷ ه.ق / ۱۶۲۷ م) به قصد سیاحت به ایران آمده بود از مدرسه اللهوردی خان

شیراز، مرکز تدریس ملاصدرا، بازدید کرده و میگوید: در این مدرسه انواع علوم از نجوم، ریاضیات، فلسفه، کیمیا تدریس میشود.^(۱۹)

در این دوره شاهد تألیف آثار ملاصدرا و قاضی سعید قمی (۱۱۰۳ ه.ق) هستیم. از دید این حکیمان، توجه به باطن جز با ولادتی درونی ممکن نیست. هر سستی به شرطی زنده است که حامل زندگی و پیوسته در تولدی دیگر باشد. عالترین نماد فلسفی مکتب اصفهان صفوی ملاصدرای شیرازی (ت. ۹۷۹ ه.ق/ ۱۵۷۱ م. و ف. ۱۰۵۰ ه.ق/ ۱۶۴۰ م) است. وی ترکیبی از فلسفه مشاء و حکمت اشراق را تجربه کرد. نوعی هماهنگی میان تشیع با مکتب افلاطونی ایجاد نمود. در تفسیر فلسفه سستی، ماهیت را با وجود تعویض کرد و با اعلام اصالة الوجود، انقلابی در فلسفه پدید آورد. ملاصدرا با برهانی کردن مجرد خیال فعال نظریه شیخ اشراق را به کمال رساند. وی معتقد به قوه‌یی لطیف و بنوعی حجاب نفس است و به خلاقیت نفس نیز اعتقاد دارد. هر نفسی بهشت و دوزخ خود را خلق میکند و مرحله تعقل همان اتحاد عاقل و معقول و عقل است. شاگرد او فیض در مدرسه شوشتری اصفهان تدریس میکرد و ۱۲۰ عنوان کتاب به فارسی و عربی از او برجای مانده است. وی تحریری از *احیاء العلوم غزالی* را تألیف کرد و از ارادتش به ابن عربی نیز کاسته نشد. ملاعبدالرزاق لاهیجی دیگر شاگرد ملاصدرا و داماد او (ف. ۱۰۷۲ ه.ق/ ۱۶۶۱ م) شخصیتی متفاوت دارد.

فلسفه در عصر پایانی صفوی رنگ عرفانی به خود گرفت و از کلام مستقل شد و گرایشهای خاص خود را دنبال کرد. مشارب اخباری و مشائی و صوفی در این دوره مطرح بودند و علوم در تعامل و تبادل بیشتری یکدیگر را درک میکردند. دیدگاه فلسفی ملاصدرا در میان علوم عقلی جان گرفت و همه این افکار و عقاید همواره خود را به ابوعلی سینا و ابن رشد منتسب میساختند.

۷۳

از شاگردان میرداماد، افزون بر ملاصدرا، میتوان از سیداحمدبن زین‌العابدین علوی پسر عمه و داماد میرداماد (ف. ۱۰۵۴ ه.ق/ ۱۶۴۴ م) یاد کرد. از دیگر شاگردان میرداماد، محمدبن علیرضابن آقاجانی است که تاریخ خاتمه اثرش را ۱۰۷۱ ه.ق نوشته‌اند. وی از آن دسته فیلسوفانی است که آزادانه به بیان الهامات فلسفی شخصی میپرداخت. دیگر شاگرد میرداماد، قطب‌الدین محمداشکوری (ف. ۱۰۷۵ ه.ق) که به

نمایندگان مکتب اصفهان صفوی

از شاگردان میرداماد، ملاشمسای گیلانی، همدوره ملاصدراست که قائل به اصالت ماهیت بود. وی در مسئله حدوث دهری میرداماد در رساله *مسالك اليقين* از استاد خود دفاع کرده است.^(۳۲) از دیگر بزرگان مکتب اصفهان صفوی میرفندرسکی (۱۰۵۰ ه.ق/ ۱۶۴۰ م) است که در ترجمه متن سانسکریت به فارسی، شاهزاده دارا شکوه را معرفی میکند. در افکار او سایه اهریمن را میتوان مشاهده کرد. وی مشائی بود و اندیشه‌ی ضدافلاطونی داشت ملاصدرا را از شاگردان او معرفی میکنند، اما ملاصدرا از این مسئله یاد نمیکند. ملارجبعلی تبریزی به درس او حاضر میشد که نقاد اندیشه ملاصدرا بود.

حسین خوانساری (ت. ۱۰۱۶ ه.ق / ف. ۱۰۹۸ ه.ق) با تسلط بر ریاضی، هیأت، فلسفه، فقه، کلام و حدیث به استاد الكل مشهور بود. محمدباقر سبزواری معروف به محقق سبزواری نیز مربوط به این دوره است. هانری کربن از این دوره فلسفی بسیار تأثیر گرفته و بر این باور است که فلسفه بیان وضعیت اجتماعی یک دوره است.^(۳۳) وجه مشخصه و برتر مکتب اصفهان صفوی آن است که غالب اندیشمندان به یک نوع الهام و اشراق در کسب معارف باور داشتند. دیگر عالم این مکتب صدرالمآلهین شیرازی متولد ۹۷۹ ه.ق/ ۱۵۷۱ م بود که وفاتش در بازگشت از سفر حج در بصره به سال ۱۰۵۰ ه.ق اتفاق افتاد و به عتبات عالیات منتقل شد و در کنار مرقد امام همام (ع) دفن گشت. از شاگردان و ادامه‌دهندگان حکمت متعالیه، حکیم لاهیجی و فیض کاشانی را باید بر میرزا حسین تنکابنی افزود.